
 
  

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

10 
05.03.2023 

 

 
13.03.2022 

 

 

 

 

Vstaňte a nebojte se. 
Světlý oblak je zastínil a z oblaku 
promluvil hlas: „To jest můj 
milovaný Syn, kterého jsem si 
vyvolil; toho poslouchejte.“ Když to 
učedníci uslyšeli, padli tváří k zemi 
a velmi se báli. Ale Ježíš přistoupil, 
dotkl se jich a řekl: „Vstaňte a 
nebojte se.“ (Mt 17, 5-7) 

 
Ježíš cestou do Jeruzaléma připravuje 
učedníky na události, které se mají 
uskutečnit o velikonočních svátcích. 
Petrovi, Jakubovi a Janovi dává navíc 
zakusit i odlesk své budoucí slávy, jež 
je naplněním slov Písma a proroctví. 
Avšak poté, co učedníci zaslechnou 
Otcův hlas, mění se spontánní radost       
z přítomnosti Mojžíše a Eliáše ve veliký 
strach, ze kterého je vytrhuje až Ježíš 
slovy „Vstaňte a nebojte se.“ 
Strach z Boha provází lidstvo jako 
dědictví prvotního hříchu a brání 
lidem v zakoušení jeho pravé  
 

 
 
 
 
 
podstaty, kterou je láska. Učedníci 
reagují přesně v tomto duchu a jako 
děti Starého zákona se obávají o svůj 
život při setkání s Božím majestátem.  
Ze strachu se sice může rodit 
poslušnost, ale opravdový vztah musí 
být založen na vzájemné lásce, jenž je 
zároveň i zdrojem radosti. O vztahu       
k Bohu to platí stonásobně, jak nám to 
celým svým životem ukazuje samotný 
Kristus. Jeho láskou spojenou                     
s milosrdenstvím si můžeme být jisti,     
s lidskou odpovědí to většinou bývá o 
poznání horší. 
V našich životech také zažíváme 
okamžiky, kdy jsme vyvedeni na 
„vysokou horu“, kde se setkáváme 
tváří v tvář s Bohem. Užíváme si tyto 
chvilky Boží blízkosti a přejeme si, 
abychom se již nemuseli vracet do 
běžného života, ale zároveň se vtíravě 
vkrádají pochybnosti a strach, zda 
budeme schopni dostát jeho slovu. A 
právě tehdy přichází Ježíš, aby nás 
povzbudil, zahnal naše obavy, ale také 
vyzval k návratu do pozemské reality, 
kde můžeme s jeho pomocí 
uskutečňovat Boží zaslíbení. 
jáhen Lukáš 



Výlet misijního klubka do 
Dvora Králové 
V sobotu 18. února jsme byli na pozvání 
sestřiček ve Dvoře Králové nad Labem. 
Dopoledne jsme měli na faře připravený 
program o Janu Křtiteli. Také jsme se 
seznámili s dětmi z Misijního klubka               
z Batňovic a Rtyně v Podkrkonoší. Poté 
jsme navštívili místní kostel a vystoupali 
po schodech na kostelní věž, kde byly tři 
zvony. Největší z nich vážil 3 tuny. Z věže 
byl hezký výhled na celé město. Viděli 
jsme i kopii Královedvorského rukopisu. 
Po obědě jsme se vypravili do zoologické 
zahrady. I když pršelo, tak jsme si výlet 
užili a těšíme se na příští setkání misijního 
klubka.                            Dominik Janda 
 

 
 

 

Půst papeže Františka!  
1. Usmívej se, křesťan je vždy radostný! 
2. Děkuj (i když nemusíš). 
3. Řekni druhému, že ho máš rád. 
4. Radostně pozdrav lidi, které potkáváš 
každý den. 
5. Vyslechni povídání druhého bez 
posuzování, s láskou. 
6. Zastav se, abys pomohl. Buď pozorný     
k tomu, který tě potřebuje. 

7. Povzbuď někoho. 
8. Uznej úspěchy a kvality druhého. 
9. Odděl to, co nepoužíváš a daruj to 
potřebnému. 
10. Pomoz někomu, aby si mohl 
odpočinout. 
11. Napomeň s láskou, nemlč ze strachu. 
12. Buď jemný a citlivý k těm, které máš 
kolem sebe. 
13. Ukliď nebo vyčisti nějaký nepořádek 
doma. 
14. Pomoz druhému překonat jeho potíž. 
15. Zatelefonuj nebo navštiv své rodiče 
nebo někoho osamělého. 
 
Lepší způsob postu 

✓ Posti se od negativních slov, mluv 
zdvořile. 

✓ Posti se od nespokojenosti, naplň 
se vděčností. 

✓ Posti se od hněvu a naplň se 
mírností a trpělivostí. 

✓ Posti se od pesimismu a naplň se 
nadějí a optimismem. 

✓ Posti se od starostí a naplň se 
důvěrou v Boha. 

✓ Posti se od stížností a syť se 
prostými věcmi života. 

✓ Přestaň živit napětí a naplň se 
modlitbou. 

✓ Posti se od hořkosti a smutku a 
naplň srdce radostí. 

✓ Posti se od egoismu a sobectví a 
naplň se soucitem k druhým. 

✓ Posti se od neodpuštění a naplň 
se smířením. 

✓ Posti se od slov a naplň se tichem, 
abys naslouchal druhým. 

… a buď si jistý, že to prospěje tobě i 
mnoha lidem… 
 



Informace z farnosti: 

Rozpis křížových cest 

10.3. křížová cesta jáhnů 

17.3. křížová cesta Modliteb matek 

24.3. křížová cesta Misijního klubka a dětí 

31.3. křížová cesta mládeže 

Dětská mše svatá 

Dětská mše svatá bude v neděli 12.3. 

Misijní klubko  

V pátek 24.3. bude Misijní klubko od 16:30 

na faře, od 17:30 spojené s křížovou cestou 

dětí, konec klubka v 18:00 v kostele. 

PRF 

Setkání Farní pastorační rady se uskuteční 

ve středu 15.3. od 19:00 na faře. 

 
Apoštolát modlitby 
na březen 2023 
 

Všeobecný úmysl      
Za oběti zneužívání 
Modleme se za ty, kdo utrpěli újmu od 
členů církve: kéž v církvi samotné najdou 
konkrétní odpověď na svou bolest a 
utrpení. 
 

Prvním krokem je zde pokání, druhým 
modlitba a třetí stálá bdělost střežící 
čistotu srdce. Existují ale různé podoby 
agrese, která není méně závažná tím, že je 
„jen“ slovní. Vyhojení může přinést pouze 
Kristův pokoj. „Všichni toužíme po pokoji, 
ale často si přejeme, aby nás druzí nechali 
na pokoji, aby náš poklid nenarušovaly 
problémy. Bible však hovoří o setbě 
pokoje (Zach 8,12), neboť klíčí ze setby 
našeho srdce a den za dnem tiše roste 
skrze spravedlivé skutky a milosrdná díla. 
Jak se z nás tedy stanou tvůrci pokoje? 
Především je třeba odzbrojit srdce. Ano, 

všichni si totiž neseme výbavu útočných 
myšlenek a jízlivých slov namířených na 
druhé a domníváme se, že se můžeme 
ubránit pomocí ostnatých drátů, 
spletených ze stížností, a opevnit se               
v betonových zdech z lhostejnosti. Setba 
pokoje si žádá, abychom demilitarizovali 
bitevní pole svého srdce. Jak to vypadá ve 
tvém srdci – už bylo odzbrojeno, anebo        
v něm vládne stěžování, netečnost, 
agrese? Jak se srdce demilitarizuje? Tím, 
že se otevřeme Ježíši, který je náš pokoj. 
(Ef 2,14)“ (papež František) 
 

Národní úmysl 
Za chudé 
Modleme se za ty, kdo jsou nejvíce 
postiženi zdražováním a energetickou krizí, 
aby se jim dostalo účinné pomoci. 
 

Jak se správně zorientovat v přemíře 
katastrofických scénářů? Otázka je, 
z jakých očekávání žijeme. Ačkoli jsme 
skutečně zavázáni pomoci potřebným, 
často si neuvědomujeme, že my sami 
trpíme největší chudobou dnešního světa. 
„Posedlý v Markově evangeliu křičí: Přišel 
jsi nás zahubit? (Mk 1,24) Mnozí lidé, 
včetně křesťanů, si myslí totéž: pochybují 
o tom, že by Ježíš chtěl naše štěstí. 
Naopak se obávají, že pokud vezmeme 
jeho pozvání vážně, zničíme si život. Jiný 
mladík z Markova evangelia byl velmi 
podnikavý, plný zájmu a Ježíše vyhledal ze 
svého popudu, ale jeho city byly zároveň 
rozporuplné, neboť přikládal přílišnou 
důležitost majetku. To mu nedovolilo, aby 
naplnil touhu po těsném následování 
dobrého mistra, kterou choval v srdci. 
Evangelium pak poznamenává, že onen 
mladík odchází zarmoucen. (Mk 10,22)  



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 5. března 2023 do 12. března 2023 

 

 

 
 

 
Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

